
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Servizi alla Persona

DETERMINAZIONE

 N. 77 DEL 06/09/2022/Area Servizi alla Persona

N. 415 DEL 06/09/2022 REG. GEN.

Servizio Affari Sociali

OGGETTO: RILASCIO/RINNOVO TESSERINI  PER LA RACCOLTA
DEI  FUNGHI  EPIGEI  SPONTANEI  IN  SICILIA.  SOMME  DI
SPETTANZA ALLA REGIONE E ALLA CITTÀ METROPOLITANA
ANNO 2016. IMPEGNO SPESA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Servizi alla Persona;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



PREMESSO  che  con  legge  regionale  n.  3  del  1  febbraio  2006  avente  per  oggetto
"disciplina  della  raccolta,  commercializzazione  e  valorizzazione  dei  funghi  epigei
spontanei" vengono demandate ai comuni le competenze per il rilascio/rinnovo dei relativi
tesserini di autorizzazione nonché alla riscossione delle somme versate dai richiedenti;

CHE l'art.  13 della  legge sopra citata  stabilisce  la  ripartizione delle  entrate  relative al
rilascio/rinnovo dei tesserini per il 50% ai comuni, per il 30% alla Regione e per il 20% alla
Città Metropolitana;

PRESO ATTO della nota n.7134 del 27/07/2022, con la quale l’Assessorato del Territorio
e  dell’Ambiente  attraverso  il  Comando  del  Corpo  forestale  –  servizio  5-  Tutela  e
Biodiversità, ha sollecitato la liquidazione delle spettanze per il  rilascio e il  rinnovo dei
tesserini  per  la  raccolta  funghi  epigei  spontanei  nel  territorio  Comunale riferiti  all’anno
2016;

VERIFICATA l’effettivo  ritardo  del  pagamento  e  ritenendo  lecito  sanare  il  ritardato
versamento;

CONSIDERATO che  occorre  procedere  all'accreditamento  delle  somme  spettanti  alla
Regione Sicilia ed alla Città Metropolitana di Messina, per i tesserini micologici rilasciati
e/o rinnovati nel corso dell’anno 2016, ripartite secondo il seguente schema: 

ANNO DI
RIFERIMENTO

Numero di
tesserini
rilasciati

e/o
rinnovati

Importo totale
versamenti effettuati

dai titolari del
tesserino ed
introitato dal

Comune

Importo
spettante al

Comune 50%
del totale
versato

Importo spettante
alla regione

Sicilia 30% del
totale versato

Importo spettante
alla Citta

Metropolitana di
Messina 20% del

totale versato

2016 26 €. 780,00 €.390,00 €.234,00 €.156,00
TOTALE 26 €.780,00 €.390,00 €.234,00 €.156,00

RITENUTO di dover procedere ad apposito impegno di spesa, per un importo complessivo
di € 390,00, per il successivo e separato atto di liquidazione della rispettiva spettanza alla
Regione Sicilia e alla Città Metropolitana  così come prescritto;

VISTI: 
 l'articolo 51 della legge 8 giugno 1990,  n. 142, modificato dall'articolo 6 della legge 15 maggio

1997 n. 127 e il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che disciplinano gli adempimenti di
competenza dei responsabili dei servizi;

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali"  e  il  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  che  disciplinano  le  procedure  di
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

 l'articolo 2 "Attuazione nella Regione Siciliana di norme della legge 15 maggio 1997, n. 127"
della legge regionale 7 settembre 1998, n. 23,  il  quale conferisce ai responsabili  dei  servizi
anche  la competenza per gli atti di gestione finanziaria concernenti l'assunzione di impegni di
spesa e di  liquidazione e la competenza per l'adozione degli  atti  di  amministrazione, per le
procedure  d'appalto,  per  la  presidenza  delle  commissioni  di  gara  e  per  la  stipulazione  dei
contratti;

  il  vigente  Regolamento  Comunale  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi  con  annessa
Dotazione Organica, giusta deliberazione di n. 158 del 14/11/2008, esecutiva ai sensi di legge; 

 il provvedimento n.2 del 05/05/2022 con il quale, tra l'altro, il Sindaco ha attribuito al Responsabile
dell’Area Servizi alla Persona l’incarico relativo alla Posizione Organizzativa della competente
area;

 la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30, con la quale è stato modificato l'articolo 56 della
legge 8 giugno 1990, n. 142, come recepito dalla Regione Siciliana;

 



RITENUTA  la propria competenza in merito all'adozione del presente atto e,  quindi  procedere
all’impegno della somma complessiva di   € 390,00
 
Per i motivi descritti in narrativa,

D E T E R M I N A

1. Di  impegnare  la  complessiva  somma  di  €  390,00 sul  competente  capitolo  di
bilancio in corso di approvazione;

2. Di  procedere  con  separato  e  successivo  atto  alla  liquidazione  della  rispettiva
spettanza alla Regione Sicilia e alla Città Metropolitana così come in premessa
specificato.

3. Di dare altresì atto che la presente determinazione:
 è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante

la copertura finanziaria;
 va pubblicata all'albo pretorio on–line del sito istituzionale di questo Ente per 15

giorni consecutivi;
 va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso l'Area Amministrativa.

La Responsabile dell’Area Servizi alla Persona

Anna Maria Bellissimo

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

anna maria bellissimo in data 07/09/2022



COMUNE DI LONGI
Provincia di Messina

Determinazione Area Servizi alla Persona nr.77 del 06/09/2022

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: RILASCIO/RINNOVO TESSERINI PER LA RACCOLTA DEI FUNGHI EPIGEI SPONTANEI IN SICILIA. SOMME DI
SPETTANZA ALLA REGIONE E ALLA CITTÀ METROPOLITANA ANNO 2016. IMPEGNO SPESA

0000002 - CREDITORI DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.04.01.02.0181.02.1.0104Codice bilancio:

Capitolo: 1012050712022

390,00Importo:07/09/2022Data:2022 4114/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

COMPARTECIPAZIONE SPESE DELL'UNIONE DEI COMUNI DEI NEBRODI ED ALTRI
TRASFERIMENTI

Piano dei conti f.: 1.04.01.02.018 Trasferimenti correnti a Consorzi di enti locali

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 LONGI li, 07/09/2022

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

gabriella pidalà in data 08/09/2022



Area AmministrativaArea Amministrativa

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 08/09/2022 al 23/09/2022

LONGI,  08/09/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AMMINISTRATIVA


